烟台大学文经学院2018-2019学年第二学期

全校选修课选课手册

文经学院教务部
2019年2月 

关于选课的暂行办法

选课时间  正选：第1周周一上午8:00到第1周周四上午8点；

补退选：第1周周四下午2:00到第2周周一上午8点；

请同学们一定认真阅读以下说明后再选课，防止出错，特别注意如下：
1、2015、2016级的同学请注意，根据人才培养方案要求，全校选修课主要包括两部分；第一部分为素质专业扩展类课程（选修不得少于4学分），第二部分为素质提升类课程。这两部分要求学生要修够至少6学分，在第一部分里，选修不少于4学分；在第二部分里，选修不少于2学分；2017级和2018级同学在这两部分课程中根据人才培养方案要求选够学分即可。
一、 选课原则

1、学生要参照专业人才培养方案，安排学习进度。学生应根据自己的学习情况及能力，听取导师意见后，决定每学期选修的课程，按照本科四年学习进度安排。建议平均每学期最高选28学分，特殊情况除外。

2、选课时首先要保证本班纸质课表的课程。

3、上课时间冲突的课程选课原则：

   （1）未经教务部批准，全校选修课与本班课表课程时间不允许冲突，必须保证本班的必修课及本专业应选的限选课和任选课。

   （2）经教务部批准转专业的学生，需要补修的课程因部分时间与本班级课表课程冲突，征得系同意并经校教务部特批可以减免其中部分课程的听课时间，但不得减免体育课、实验课及实习、实践等课程的上课时间（将系批准的有冲突的课程报到教务部批准）。

4、凡没有参加上网选课的课程均不能参加上课和考核。未在规定的补退选时间内上网退课而无故不去上课和考核者，该课程成绩记为零分，不能取得相应的学分。任课教师无权为学生办理补退选课程。

5、尔雅通识课属于全校选修课，选择后，必须按修读说明进行，否则不能取得相应学分，具体说明见办法最后。 
二、选课类别

1、关于必修课的选课：

   除了分级和分项目的课程外，系统全部把必修课置上去了，请核对有没有漏课或者多课问题，出现问题及时纠正。
有分组的注意，请同学们自己到网上认真查看自己电子课表中课程对应的课序号，不要走错课堂。

2、分课组选修：

   高年级进入分方向课组阶段的课程，请学生在导师的指导下，按教学计划规定的学分选择限选课、专业任选课，因为不足20人学校将不予开课，所以请同学们尽量集中选课，免得到时学分不够，又选不起课来。

3、校任选课：

   校任选课主要指全校选修课，学生可自由选修，但需注意选课手册（或网上）选课说明栏中的特殊要求，按要求选修。
4、自由选课：

   自由选课是补修的同学选课的地方，需要修读非本班级必修课程的同学，在此选课。

5、重修选课：

   需要重修的同学，一定不能在这个系统里选课，重修请按系里通知，单独有一个重修选课系统，选课结束后，在此系统里选择的重修课程将全部被删除。

三、选课要求：

1、 学生在选课前要熟悉本专业人才培养方案、《选课手册》、《班级课表》，经导师同意后上网选课。《班级课表》中每门课程都有课程号和课序号。而课序号则代表每门课程的分班情况，同一课程号分成若干班上课，即分成若干个不同的课序号，请查询标有本班级的课程号、课序号填写，（全校选修课的某门课程如果分几个班开课，只能选其中一个班的序号，并记住所选的序号及上课时间、地点）。

2、 班级课表：

班级课表中的必修课、限选课、任选课，是该班拥有的特权课。但是除了系统自动置上去的必修课以外，其他课程都需要学生自己到网上去选，否则系统默认为学生放弃该门课程的修读权利。

3、 学生自己的课表：

    每个学生都有自己唯一的课表，就是学生登录选课系统后显示的电子课表，并且要以此课表为主要依据去上课。任课老师的点名册也是与此相对应的。 

四、选课办法：

1、 选课地点：院机房（具体机房以每个系教务办公室通知为准）。
2、 登陆

（1）点击文经学院主页网上选课后，点击进入选课服务器，进入选课登陆页面。如果系统的显示与您的实际身份不同，请及时与系教务办公室联系，以免影响您的选课。为避免因选课密码泄露而使选课受损，请注意保护密码。如果修改密码，密码长度最大为10位，并且要记住字母是大写还是小写。

（2）密码丢失，请携带有效证件到系教务办公室查询。
3、 选定课程

a） 选课分两个阶段：正选、补退选。正选阶段：选定本学期希望上的课程，要求学生一定要参加正选。补退选阶段：对那些报名人数大于可接纳人数的课程要进行抽签，系统将在正选结束后自动给予抽签（抽签是随机的，每个同学的机率是相同的），请同学们务必在该阶段上网查看结果，对于没有中签的同学改选其他课程。对已选中的课程可以进行退课删除操作，并可补选希望要选的课程（但受课程容纳人数的限制）。在选课过程中，任何时候均可点击本系统主界面的【选课方案】—【校任选课】，查找该学期全校所开课程。

b） 各类课程选定后，必须点击【确定】完成选课。点击【取消】则取消刚才所选定的课程。

c） 对于专业限选课和专业任选课，当选课容量不足时，由班长统计所需容量，报到系教务办公室，由教务员统一报到院教务部教学运行科来扩充课容量，然后，学生再次去选该课。（注：专业选修课选课人数不足20人将停课）
d） 全校选修课不足40人的课程，将被停开，所以请同学们选课时注意查看课程已选人数。

4、 课表显示

当点击选课主界面左边的【本学期课表】时，即可看到您选中的全部课程，向下移动即可显示上课地点等信息，这就是你本学期自己的课表。
5、 注销（退出选课界面）：

a) 退出系统请选择本系统主界面右上角的【注销】

b) 使用本系统后必须注销，而且要退出校园网，以防止他人修改你的数据。如果还想继续使用，请点击登陆，即重新【登陆】。

c) 修改密码：修改密码请选择选课主界面上边的【个人管理】，左侧有一个“个人信息”，点击进入后即可看到“更改密码”字样。
d) 查看人才培养方案：在【个人管理】—【学籍信息】界面，最下方有个【个人培养方案】，点击进入即可浏览自己的人才培养方案了。

五、几点说明

1、 课程号后的序号，代表课程号相同，不同老师或不同时间所开的课程顺序号。如序号为01，则表示该课只有一个老师开出一门课。如果序号为01以上，则表示该课有多位教师各开出不同班级的课，或同一个老师分几个班开课。

2、 选课时，直接敲入课程号、课序号选课即可。
3、 课程名称后边的（一）、（二）、（三）或（1—2）、（1—4）等表示为不同的年级、专业开设的层次内容不同的课程，千万不要误认为是上课时间。

4、 上课节次的表示方法请记好。全部按小节标注，一天分为12小节，上午4小节，下午4小节，晚上4小节。有的三小节连上，在课表上占两个大节的位置，在节次上标有（5-7节）。

5、 全校选修课，不实行重修、补考，也不办缓考。

6、 全校选修课：每学期、每位学生限定选择2门。

7、 补退选时，无论有没有需要抽签的课程，都要到网上再次确认自己的课程，避免有漏课或选错课的情况，更别让同学代选，避免出问题，选课一结束，任何人无法更改数据。
网络课程简介

	课程号
	课程名称
	主讲人
	主讲人单位
	主讲人职称
	学分
	课程平台

	669200006         
	生活与税
	孟霄冰
	烟台职业学院
	讲师
	2
	尔雅—学习通APP

	669100008         
	大学生健康教育
	张欣
	天津医科大学
	教授
	2
	尔雅通识教育或者学习通APP

	669100005         
	现代生活美学-花香学之道
	刘惠芬
	清华大学
	教授
	2
	学堂在线

	669100006         
	文科物理学-生活中的物理学
	张伟
	暨南大学
	教授
	2
	学堂在线

	669100007         
	丝路南线民间文学
	梁玉金
	青海大学
	教授
	2
	学堂在线

	669200001         
	服饰搭配艺术
	王秀芝
	德州学院教学骨干、实践教学名师
	教授
	2
	智慧树—知到APP

	669200002         
	举案说法：与法同行
	朱文英
	潍坊学院
	教授
	2
	智慧树—知到APP

	669200003         
	数字图像创意设计（PhotoShop）
	宗绪锋
	潍坊学院
	副教授
	2
	智慧树—知到APP

	669200004         
	走进故宫
	晋宏逹
	故宫博物院、中国紫禁城学会、故宫研究院
	研究员
	2
	智慧树—知到APP

	669200005         
	中国饮食文化
	吴澎
	山东农业大学
	副教授
	2
	智慧树—知到APP


为了丰富我院学生的全校选修课知识，见识名师风采，我院引进“尔雅通识教育”、“学堂在线”和“智慧树”网络教学平台。

1、 每一位同学、老师都可以通过网页免费试听浏览每门课程简介，试听满意后，在文经学院的 “网上选课”中，选择相对应的课程（注意：该类课程的选择和其他的全校选修课一样，不同的就是上课方式不一样），完成所有任务后，和其他选修课一样取得学分。

2、 听课过程中，时间轴不能向后拖动，但可以向前拖动反复听，没有次数限制

3、 试听或正式听课都是从文经学院的网站中的“网上选课”点击进入也可直接输入网址：
尔雅通识课地址：http://wenjing.benke.chaoxing.com/
学堂在线地址：http://wenjing.xuetangx.com
4、 智慧树在线地址：http://portals.zhihuishu.com/mb/index/wenjing
5、 上课时间和上课地点学生自由选择，一台能上网的电脑外加一个耳机或是音响就可以，还可以安装手机客户端，使用手机听课。

6、 希望各位老师能提出宝贵的意见和建议，联系邮箱：wjxyj@ytu.edu.cn    电话：6915021
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6、尔雅平台和智慧树平台移动客户端下载二维码如下：
 [image: image1.png]



关于网络通识教育在线学习的说明

我院本学期开设通识教育网络课程选课工作已经开始，本学期共开设4门课程，选课容量每门为2000人次。现把学生课程学习的有关事项通知如下：

1、选课

学生在选课手册上查询好课程后到综合教务系统里去选，选择方式和其他课程一样，本课程不需要抽签，所有选的同学都能选上，在选课结束后（第三周以后），就可以登录尔雅学习平台开始学习了，在此之前每位同学都可以试听观看前五课。
2、考核办法

成绩分成四部分，总成绩达到60分即可取得学分，四部分成绩分配如下：

1 视频：50%              ②作业：5%         ③考试：40%         ④讨论：5%（不低于2次）

作业全部穿插在视频里，考试采用在线考试（和上课一样登录后考试），考试时间为第18周，为期一周时间（2019年6月24日8:00——2019年6月30日24:00），19周周一（2019年7月1日）结束所有的考试，完成学习后，必须参加在线考试，系统将统计出每位同学的成绩，考试时和平常听课一样的进行，只要网络畅通且在考试时间内就可以考试，成绩查询仍旧在综合教务系统里查（同其他课程一样查询）。

3、学生在线登录方式

在线学习平台网址：
尔雅通识平台地址：http://wenjing.benke.chaoxing.com
学堂在线平台地址：http://wenjing.xuetangx.com
智慧树在线地址：http://portals.zhihuishu.com/mb/index/wenjing
或者登录文经学院网站，点击“网上选课”，进入后点击“尔雅通识课程入口”或者“学堂在线课程入口”，然后登录学习，用户名：学生学号；密码：初始密码①123456（尔雅和智慧树）②学号后六位（学堂），学生登录后请及时修改密码。尔雅和智慧树教学平台有手机客户端，具体说明在选课网页上。
4、学生在线学习内容

学生在线平台需要完成以下内容：1.观看课程视频；2.提交作业；3.参与课程讨论；4参加课程考试。

3、网络课程组织方式

学校教务部组织开展网络课程的学习和管理，学生必须按要求完成课程的各项学习任务，课程学习结束后由教务部对学生进行综合评定。

在学习过程中遇到问题请与教务部教学运行科联系，电话：6915021。

                                                                                   文经学院教务部

                                                                                       2019-1-29
	烟台大学文经学院2018-2019春、夏学期素质专业扩展类课程

	序号  
	课程号   
	课程名   
	课序号   
	考试类型    
	上课教师    
	学分  
	授课总学时     
	总学时   
	课容量   
	上课时间    
	上课地点 
	上课周次    
	课程类别
	选课控制说明

	1
	669100005         
	现代生活美学-花香学之道
	01  
	考查  
	刘惠芬,徐雪峰*
	2
	32  
	27  
	2000
	时间自己定
	网络教育         
	1-17周上
	文科
	为了便于选课，放在了周六第4小节

	2
	669100006         
	文科物理学-生活中的物理学
	01  
	考查  
	徐雪峰*,张伟
	2
	32  
	32  
	2000
	时间自己定
	网络教育         
	1-17周上
	理工科
	为了便于选课，放在了周六第5小节

	3
	669100007         
	丝路南线民间文学
	01  
	考查  
	徐雪峰*,梁玉金
	2
	32  
	32  
	2000
	时间自己定
	网络教育         
	1-17周上
	文科
	为了便于选课，放在了周六第6小节

	4
	669100008         
	大学生健康教育
	01
	考查  
	徐雪峰*,张欣
	2
	32  
	32  
	200
	时间自己定
	网络教育         
	1-17周上
	理工科
	为了便于选课，放在了周六第7小节

	5
	669200001         
	服饰搭配艺术
	01
	考查  
	杨军*,王秀芝
	2
	32  
	32  
	200
	时间自己定
	网络教育         
	1-17周上
	文科
	为了便于选课，放在了周六第8小节

	6
	669200002         
	举案说法：与法同行
	01
	考查  
	杨军*,朱文英
	2
	32  
	32  
	200
	时间自己定
	网络教育         
	1-17周上
	文科
	为了便于选课，放在了周日第5小节

	7
	669200003         
	数字图像创意设计（PhotoShop）
	01
	考查  
	杨军*,宗绪锋
	2
	32  
	32  
	200
	时间自己定
	网络教育         
	1-17周上
	理工科
	为了便于选课，放在了周日第6小节

	8
	669200004         
	走进故宫
	01
	考查  
	晋宏逹,杨军*
	2
	32  
	32  
	200
	时间自己定
	网络教育         
	1-17周上
	文科
	为了便于选课，放在了周日第7小节

	9
	669200005         
	中国饮食文化
	01
	考查  
	杨军*,吴澎
	2
	32  
	32  
	200
	时间自己定
	网络教育         
	1-17周上
	文科
	为了便于选课，放在了周日第8小节

	10
	669200006         
	生活与税
	01
	考查  
	徐雪峰*,孟霄冰
	2
	32  
	32  
	200
	时间自己定
	网络教育         
	1-17周上
	文科
	为了便于选课，放在了周日第4小节


	烟台大学文经学院2018-2019春、夏学期素质提升类课程

	序号  
	课程号   
	课程名   
	课序号   
	考试类型    
	上课教师    
	学分  
	授课总学时     
	总学时   
	课容量   
	上课时间    
	上课地点 
	上课周次    
	课程类别
	选课控制说明

	1
	666000015         
	基础韩国语
	01  
	考查
	金静*
	2
	32  
	32  
	200
	周一5-6节
	文二教607
	1-17周上
	文科
	除朝鲜语专业外的本科生

	2
	666000054         
	健康与保健
	01  
	考查
	吕超*
	2
	32  
	32  
	200
	周四9-10节
	文二教303
	1-17周上
	文科
	

	3
	666000059         
	韩国社会与文化
	01  
	考查
	张超*
	2
	32  
	32  
	200
	周二7-8节
	文一教103
	1-17周上
	文科
	除朝鲜语专业外的本科生

	4
	666000060         
	创业管理
	01  
	考查
	张琼玉*
	2
	32  
	32  
	200
	周三7-8节
	文二教113
	1-17周上
	文科
	

	5
	667000026         
	全国计算机二级MSOffice辅导
	01  
	考查
	杨军*
	2
	32  
	32  
	90
	周二7-8节
	文一教202上机
	1-17周上
	理工科
	

	6
	667000027         
	Python语言程序设计
	01  
	考查
	于京艳*
	2
	32  
	32  
	90
	周四9-10节
	文一教202上机
	1-17周上
	理工科
	

	7
	668000009         
	乒乓球
	01  
	考查
	谢勇*
	2
	32  
	32  
	50
	周二9-10节
	南校区运动场乒乓球
	1-17周上
	文科
	

	8
	668000022         
	游泳
	01  
	考查
	谢勇*
	2
	32  
	32  
	50
	周一9-10节
	南校区运动场游泳
	1-17周上
	文科
	游泳属于自费项目，需要交费

	9
	668000026         
	合唱音乐欣赏与排练
	01  
	考查
	祝箐*
	2
	32  
	32  
	200
	周三9-10节
	文二教305
	1-17周上
	文科
	

	10
	668000034         
	西方音乐赏析
	01  
	考查
	王晶*
	2
	32  
	32  
	200
	周三9-10节
	文二教303
	1-17周上
	文科
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